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Od Redakcji 

 
Drodzy Czytelnicy 
 
Trzeci numer Przeglądu Medycznego ukazuje 

się już po wakacjach i przynosi  Czytelnikom 
kilka istotnych i ciekawych artykułów. Artykuł 
redakcyjny poświęcony jest rozważaniom księdza 
profesora Andrzeja Garbarza odnośnie stosowania 
leków, problemu polipragmazji i lekomanii. Z tą 
problematyką wiąże się  praca badawcza dotyczą-
ca realizacji zaleceń lekarskich  przez pacjentów 
po wypisaniu z oddziału.  

W tym numerze znajduje się również praca 
realizowana w ośrodkach polskich i niemieckich o 
czynnikach ryzyka udaru mózgu w populacji nie-
mieckiej i polskiej. W grupie prac oryginalnych 
warto też zwrócić uwagę na pracę, w której auto-
rzy podejmują próbę oceny wartości prognostycz-
nej obrazu wyjściowej tomografii komputerowej 
mózgu i deficytu neurologicznego u pacjentów po 
niedokrwiennym udarze mózgu. Takie prace po-
jawiają się coraz częściej w piśmiennictwie obco-
języcznym, jednak w Polsce podejmowane są 
tylko w niektórych ośrodkach. Temat jakości życia 
osób w różnych grupach chorób podejmowany 
jest coraz częściej, również w chorobach onkolo-
gicznych. Ten problem dotyczący pacjentów po 
leczeniu chirurgiczno-onkologicznym nowotwo-
rów jamy ustnej znajdzie Czytelnik w bieżącym 
numerze. Ciekawy temat podejmują autorzy pracy 
badający znaczenie przygotowania psychoprofi-
laktycznego w szkole rodzenia na przebieg ciąży 
i porodu. Ta problematyka coraz częściej jest te-
matem różnych badań, co potwierdza znaczenie 
psychoprofilaktyki w położnictwie.  

Wśród prac poglądowych, jakby kontynuację 
poprzedniego numeru, stanowi bardzo ciekawa 
i aktualna praca przynosząca algorytmy terapii 
wpływających na przebieg stwardnienia rozsiane-
go i dominującą w tym rolę interferonu beta. Au-
tor pracy, od lat zajmujący się problematyką kom-
pleksowego leczenia stwardnienia rozsianego, 

daje realny, bardzo wyważony pogląd na tę choro-
bę i aktualne możliwości modyfikowania jej prze-
biegu. Tematyka onkologiczna podejmowana jest 
w pracach dotyczących guzów oczodołu 
i wykorzystania portów naczyniowych u chorych 
leczonych chemicznie. 

W bieżącym numerze znajdzie Czytelnik dwie 
prace historyczne związane z najnowszą historią 
Podkarpacia. Kliniczny Oddział Ortopedii i Trau-
matologii Dziecięcej Szpitala Wojewódzkiego nr 2 
w Rzeszowie jest jednym z pierwszych takich 
oddziałów w Polsce. W ciągu zaledwie dziesięciu 
lat pracy wypracował już sobie dobrą markę za-
równo w regionie, jak też w całej Polsce. W od-
dziale wprowadzane są najnowsze metody lecze-
nia operacyjnego najtrudniejszych chorób układu 
ruchu u dzieci oraz młodzieży, a także po skom-
plikowanych urazach. Co ważne, w leczeniu zaw-
sze uwzględniana jest wczesna, kompleksowa 
rehabilitacja. W kolejnej pracy przedstawiona jest 
geneza budowy Regionalnego Ośrodka Rehabili-
tacyjno-Edukacyjnego dla Dzieci i Młodzieży 
w Rzeszowie oraz uparte dążenie środowiska do 
realizacji tego dzieła.   

Na stronie internetowej 
(www.pmurz.rzeszow.pl) zamieszczane są stresz-
czenia wszystkich artykułów oraz pełne numery 
archiwalne, do których często warto wracać.  

Życzę przyjemnej lektury. 
Andrzej Kwolek 

 
 
 
 
 
 
 
Sprostowanie 
W poprzednim numerze błędnie zostało wydrukowane miej-
sce afiliacji Stanisława Kijowskiego. Powinno dotyczyć tylko 
Instytutu Fizjoterapii Politechniki Opolskiej. 
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